ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CADES REGIONAL CIDADE

TIRADENTES – 20/05/2025

Aos vinte dias do mês de Maio de dois mil e vinte e cinco, reuniram- -se os

conselheiros do Conselho Regional do Meio Ambiente, Desenvolvimento

Sustentável e Cultura da Paz – CADES – Cidade Tiradentes, estavam presentes

os conselheiros Titulares:-, Francisca Ribeiro da Silva, Thays  C. S. Soares,

Tatiana Silva dos Reis, Caíque Alves de Souza, Cecilia G. Silva Santos, Juliano

S. de Araújo Pinto,  o Suplente :- José Donizete da Silva (Calleb), falta justificada

:- Raphael Martins, participou a Coordenadora/Interlocutora – Rosa Aparecida

Apolinário. PAUTA:- 1. Virada ODS 2025 ;2. Iluminação nas praças com

brinquedão; 3. Plantio e arborização; 4. Respostas dos ofícios já enviados para

as áreas:- Caçambas, Ecoponto e Pontos viciados; 5. Demandas; 6.

Encerramento. Iniciou-se a reunião com a leitura das pautas e da ata da reunião

anterior. Sra. Tatiana, falou sobre os ofícios elaborados pelo Conselheiro Caíque,

os quais foram lidos e passados para que os conselheiros assinassem, Sra.

Tatiana e Sra. Cecilia, falaram sobre as caçambas, se é viável e questionou-se

se há espaço suficiente nas ruas para passagem dos caminhões de lixo, e

reclamaram que a coleta está sendo feita em vários locais pelos mesmos

funcionários, e a coleta de lixo no bairro está péssima, Sra. Tatiana, fala que os

moradores em situação de rua, e drogadição, passam nas ruas do Castro Alves,

pegam todos os sacos de lixo e acabam espalhando pelas ruas e no entorno do

terminal novo. Sra. Cecília, fala que já passou da hora de ter uma cooperativa,

para que os catadores sejam tratados com dignidade e o Sr. Caíque, fala que é

necessária uma fiscalização no ferro velho que aceita todo tipo de material, para

inibir a compra dos equipamentos que são roubados e vendidos, Sra. Francisca

disse que estão jogando muito lixo na rotatória do barro branco, Sra. Cecília diz

que tem que pedir a limpeza de acordo com a necessidade do bairro, temos que

ter um bairro limpo. Sra. Tatiana, fala que a entrada do bairro está muito feia.

Sra. Rosa, informa que cobrou a resposta dos ofícios que foram protocolados, e

que seriam encaminhados aos setores responsáveis, explica que o Sr. Juliano

não passou os números de ofícios que ele encaminhou para cobrar. Sr. Caíque,

fala novamente sobre o terreno ao lado da Escola Rui de Mello, que tem

aparecido escorpiões, ratos, cobras.... etc..., e a Sra. Tatiane, fala que teve vários

relatos dos professores e alunos, é insalubre ficar na escola, é muito fétido e tem

dias que eles dispensam os alunos, por conta do mau cheiro, do terreno, e o Sr.

Caíque, fala que já fez estágio lá e no calor é muito fétido, e os alunos acabam

sendo dispensados , já fez várias reclamações, que eles têm que ir nas reuniões

intersetoriais, e levar os problemas, pois lá são diversos órgãos envolvidos, ou

chamar a direção da escola para participar na reunião. Sra. Cecília, lembra que

tem que ser feita a parceria com as escolas, para que tragam as demandas e

possam ser feitas aulas de educação ambiental. Sra. Tatiana, diz que observou

que colocaram iluminação em algumas praças. Para realização da feira pancs,

Sr. Caíque, faz a sugestão de conseguir parcerias e sugere que seja procurada

o Centro de Formação Cultural – CT, e outras entidades do bairro, onde já existe

outras formas de empreender no bairro, e CCFC-CT tem vários cursos. Será

colocado no grupo, os ofícios com seus respectivos números de processo SEI.

Os conselheiros, cobraram a presença do representante de SVMA. Discutiu-se

em linhas gerais, as propostas que serão colocadas no PLOA2025. Não havendo

mais nada a ser discutido, encerrou-se a reunião às 20h30.